
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE
PO IMP. DI SOGGIORNO, GEST. APPALTO CONTENZIOSO TRIBUTARIO E VERIFICA 
RISC. NE TRIBUTI

REG. DET. DIR. N. 2717 / 2017

Prot. Corr. I 65/1/17/1 (13373)

OGGETTO: Adesione all'iniziativa "Salvagente Tributario" offerto da ANUTEL per 
complessivi euro 4.270,00 (ZB020630D1) 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO:

 Che il Comune di Trieste si pone tra i suoi obiettivi il miglioramento della gestione 
delle  entrate  comprensiva  della   complessa   fase  del   contenzioso   tributario   che  si 
sviluppa nel rapporto con i contribuenti a causa della complessità e dell’incertezza 
normativa che spesso caratterizza la disciplina dei singoli tributi locali;

 Che   nell’ottica   di   supportare   e   approfondire   le   competenze   professionali   dei 
dipendenti che si occupano della gestione delle entrate locali, questo Comune, con 
deliberazione giuntale n. 566 dd. 21.12.2011, ha aderito all’ Associazione Nazionale 
Uffici  Tributi  Enti  Locali,  confermandone  l'iscrizione mediante  il  versamento annuo 
della quota associativa dovuta;

 Che l’ANUTEL nasce con  il  preciso scopo di  assistere gli  associati  mediante una 
vasta offerta formativa, l’informazione quotidiana su tutte le novità del settore fiscale 
locale   mediante   rassegna   stampa   quotidiana   e   riviste   giuridiche   periodiche, 
agevolazioni economiche previste da apposite convenzioni nonchè rende disponibili 
apposite formule di supporto alla gestione delle entrate;

 Che   il   servizio   del   “Salvagente   Tributario”  proposto   dall’Associazione   rientra 
nell’attività   istituzionale dell’ANUTEL, ed è  un mero supporto all’Ufficio Tributi  per 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  Email: 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Davide Rescigno Tel: 0406758891 Email: rescigno.davide@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Davide Rescigno Tel: 0406758891 Email: rescigno.davide@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2717 / 2017



Pag. 2 / 6

l’espletamento   dei   propri   compiti   istituzionali   che   non   costituisce   attività   di 
consulenza.

RILEVATO 

 Che   tra   gli   strumenti   resi   disponibili   dall’ANUTEL   rientra   l’iniziativa   denominata 
“Salvagente  Tributario”   nata   con   il   preciso   scopo  di   fronteggiare   il   contenzioso 
tributario secondo le nuove regole contenute nella Legge 69/2009 volte a modificare 
anche   l’aspetto   relativo  alla   compensazione  delle   spese  processuali   richiamando 
dunque   l’attenzione  dei  comuni  sulla  opportunità  e  convenienza  delle   ragioni  del 
contendere;

 Che il “Salvagente Tributario” è un pacchetto assistenza che prevede:

1. un’analisi dei casi oggetto di contenzioso, attenta e ponderata circa la opportunità 
di resistere in giudizio (con proposte di controdeduzioni) o di coltivare il contenzioso 
(con l’appello), attraverso la redazione di un parere in grado di fornire (tenendo conto 
del dato fattuale, nonché della posizione della giurisprudenza di merito e di legittimità 
sul punto) al Comune, in relazione al caso specifico prospettato dall’Ente;

2. un quadro chiaro e completo sul possibile esito del giudizio e, conseguentemente, 
sugli  eventuali  vantaggi  nonché  sui   rischi  concreti   legati  alla  scelta  di  coltivare  o 
meno il contenzioso;

3.   supporto   tecnicogiuridico   di   adeguata   difesa   attraverso   il   servizio   di 
predisposizione degli atti difensivi (controdeduzioni, memorie e/o appello) in relazione 
al caso specifico e concreto prospettato dall’Ente e supportati dai richiami normativi, 
nonché  dalla più   recente giurisprudenza di  merito e di   legittimità  sul  punto,  si  da 
facilitare   e   rasserenare   il   funzionario   addetto   al   contenzioso,   e   consentendo   al 
Dirigente di avere un quadro attento e puntuale in caso di resistenza nel giudizio.

Che il suddetto servizio:

 è un’attività strumentale finalizzata a supportare la difesa in giudizio dell’Ente;

 viene svolto direttamente dall’Anutel, unica associazione degli uffici tributi degli enti 
locali esistente nel panorama della fiscalità locale italiana, che conta 3.000 associati 
e che si avvale di numerosi esperti tributari di cui il Comune di Trieste è associato;

 ha un costo che viene proposto “senza vincolo temporale di utilizzo” e che quindi 
può essere utilizzato anche per gli anni successivi, senza l’adozione di ulteriori atti, 
pari a  per i Comuni con oltre 20.000 abitanti – Euro 3,500,00 + IVA 22% per 10 atti  
(previo parere circa i vantaggi e/o rischi legati all’esito del giudizio.) 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  Email: 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Davide Rescigno Tel: 0406758891 Email: rescigno.davide@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Davide Rescigno Tel: 0406758891 Email: rescigno.davide@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2717 / 2017



Pag. 3 / 6

RAVVISATA la necessità di migliorare la difesa delle ragioni del Comune nella delicata 
fase del “contenzioso tributario” sia in primo che in grado di appello, attività tecnica e 
necessitata,   sempre   più   decisiva   per   l’esito   del   giudizio,   nonché   presupposto 
imprescindibile per una efficace difesa (in qualità di ricorrente o resistente) nei diversi 
gradi;

RITENUTO:

 di   individuare   nell’iniziativa   denominata   “Salvagente  Tributario”   la   soluzione   più 
conveniente e qualitativamente più idonea a supportare la fase tecnica del processo 
tributario in quanto fornita dall’unica associazione nazionale degli Uffici Tributi degli 
Enti Locali, secondo costi, modalità e requisiti professionali che non si riscontrano in 
analoghe   offerte   di   mercato,   strumento  già   in   uso   e   riscontrato   efficace   per   le 
esigenze del Comune stesso;

 di   non   utilizzare   il   Mercato   Elettronico   (MEPA)   di   CONSIP,   in   quanto   il   tipo   di 
metaprodotto, funzionale alle specifiche esigenze dell’Ente, non risulta presente;

VISTO 

• l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE,   2014/24/UE   e   2014/25/UE   sull'aggiudicazione   dei   contratti   di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture” e sue successive modificazione ed integrazioni, che prevede la modalità 
dell'affidamento diretto di servizi di importo inferiore ad euro 40.000,00;

• che sussistono pertanto le condizioni per il ricorso alla acquisizione in economia del  
suddetto servizio affidando all'ANUTEL il servizio per la redazione di un totale di 10 
atti per la spesa complessiva di Euro 4.270,00 di cui Euro 3.500,00 per n. 10 atti +  
Euro 770,00 pari  all’IVA 22%, da corrispondere anticipatamente,  come richiesto 
dall’ANUTEL come condizione per l’avvio del servizio; 

RILEVATO che il presente impegno deve essere assunto in quanto il Comune è tenuto a 
resistere in giudizio e a coltivare il contenzioso;

CHE  dunque  la spesa complessiva trova copertura sul  bilancio 2017 al  capitolo 51045 
“Prestazioni   professionali   specialistiche   per   il   Servizio   Finanziario   –   Tributi   – 
Partecipazioni Societarie (tributi)” c.e. 15010, V livello U.I.03.02.11.008, programma 
00999, progetto 00099; 

Dato atto che:

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  Email: 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Davide Rescigno Tel: 0406758891 Email: rescigno.davide@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Davide Rescigno Tel: 0406758891 Email: rescigno.davide@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2717 / 2017



Pag. 4 / 6

-  ai   sensi   del   comma   8   dell’art.   183   del  D.Lgs.   267/2000   e   s.m.i.   –   TUEL,   il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell’impegno o degli impegni di spesa) di  
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con  le  regole di   finanza pubblica  in  materia  di   “pareggio di  bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);
-  l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017 per Euro 
4.270,00;
-  il  cronoprogramma dei pagamenti  per  la spesa  è   il  seguente: anno 2017 euro 
4.270,00;

acquisito il CIG n. ZB020630D1;

VISTI:

 il  Regolamento Comunale per   l’acquisizione  in  economia di  beni,  servizi  e  lavori, 
approvato con delibera consiliare n. 78 dd. 04.10.2004;

 il Regolamento di contabilità dell'Ente;

 l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

 visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
 visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale

 Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di aderire,  per  le motivazioni espresse  in premessa, al  servizio del “Salvagente 
Tributario” (CIG ZB020630D1) offerto da ANUTEL, alle condizioni previste per i  
Comuni con più di 20.000 abitanti e precisamente per n. 10 atti di contenzioso al 
costo di Euro 3.500,00 + IVA 22%;

2. di   individuare nel  servizio denominato “Salvagente Tributario”,   la soluzione più 
conveniente   e   qualitativamente   più   idonea   a   supportare   la   fase   tecnica   del 
processo tributario in quanto fornita dall’unica associazione nazionale degli Uffici 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  Email: 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Davide Rescigno Tel: 0406758891 Email: rescigno.davide@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Davide Rescigno Tel: 0406758891 Email: rescigno.davide@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2717 / 2017



Pag. 5 / 6

Tributi  degli  Enti  Locali,  a  cui   il  Comune di  Trieste   è  associato,  secondo costi, 
modalità   e   requisiti   professionali   che   non   si   riscontrano   in   analoghe   offerte   di 
mercato, già in uso e riscontrato efficace per le esigenze del Comune stesso;

3. di dare atto che l'individuazione del contraente a cui conferire il servizio di cui al 
punto 1) viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi  dell'art. 36, comma 
2, lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

4. di dare atto che non viene utilizzato il Mercato Elettronico (MEPA) di CONSIP, in 
quanto  il   tipo di  metaprodotto,  funzionale alle specifiche esigenze dell’Ente, non 
risulta presente; 

5. di   impegnare   sul   bilancio  2017  la   somma di   complessivi  Euro  4.270,00   (di   cui 
3.500,00 per  10 atti  +  770,00 per   IVA 22%) a   favore  di  ANUTEL,  con sede a 
Montepaone   (CZ)  C.F.   99330670797  –  partita   .IVA  02035210794  al   capitolo  di 
seguito indicato:

  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 0005104
5

PRESTA
ZIONI 
PROFES
SIONALI 
SPECIAL
ISTICHE 
PER IL 
SERVIZI
O 
FINANZI
ARIO
TRIBUTI 
 
PARTEC
IPAZION
I 
SOCIET
ARIE 
(TRIBUTI
) (999
099)

I5010 U.1.03.02
.11.008

00099 09999 N 4270,00

6.  di   versare   la   suddetta   somma   sulle   seguenti   coordinate   IBAN 
IT42G0812642930001000011200  –   intestato  A.N.U.T.E.L.  –  Via  Comunale  della 
Marina, 1  88060 MONTEPAONE (CZ);

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  Email: 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Davide Rescigno Tel: 0406758891 Email: rescigno.davide@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Davide Rescigno Tel: 0406758891 Email: rescigno.davide@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2717 / 2017



Pag. 6 / 6

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AGOSTINO MARTELLITI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 
(ex art. 24 del D.Lvo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  Email: 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Davide Rescigno Tel: 0406758891 Email: rescigno.davide@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Davide Rescigno Tel: 0406758891 Email: rescigno.davide@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2717 / 2017



 Atto n. 2717 del 20/10/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARTELLITI AGOSTINO GIOVANNI
CODICE FISCALE: MRTGTN57C18H224U
DATA FIRMA: 13/11/2017 13:55:05
IMPRONTA: 1BCABAB8FA1F28ECF43976B1984C555E2046D4A40C4448981C6451EFC40252F1
          2046D4A40C4448981C6451EFC40252F1D2F44BD0193C9081CF7913F8C5D97206
          D2F44BD0193C9081CF7913F8C5D97206FC160AA103D177CB9D0EC957290C4E25
          FC160AA103D177CB9D0EC957290C4E25F27D56C8718EED77E5120532F1F3AA6C


